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Förord

För ett antal decennier sedan började det stå klart 
att vi människor hade bra kunskaper som häng-
de ihop till en sammanhängande berättelse om 
hur universum, jorden och livet utvecklats från 
big bang till i dag. För några år sedan sammanfat-
tade historikern David Christian läget med sina 
banbrytande och tvärvetenskapliga böcker om 
”Big History.” Jag var intresserad av den här nya 
kunskapen och fick idén att skriva en version på 
svenska för barn och ungdomar. När jag tog upp 
saken med David uppmuntrade han mig starkt. 
Här är resultatet.

Många och helt olika vetenskapliga områden 
är inblandade i ett sådant här projekt. Det tema 
jag valde för min berättelse blev hur den naturve-
tenskapliga skapelseberättelsen växte fram. Den 
skiljer sig fullständigt från de religiösa skapelsebe-
rättelserna, till exempel den som Bibeln berättar 
och som många (också i Sverige) fortfarande är 
övertygade om är den enda rätta. Men den veten-
skapliga versionen är mycket mer fantastisk och 
intressant än Bibelns och alla andra religioners 
sagor tillsammans. Och dessutom sann.

Det mesta som hänt i skapelsen finns naturligt-
vis inte med i den här boken. Universum är så oer-
hört mycket större och äldre än vi kan fatta och 
det är mycket vi inte vet – ännu. Min berättelse 
gör bara några enstaka nedslag i intressanta tider 
och platser för att belysa hur utvecklingen skett 
och hur allt i världen hänger ihop. 

Det är fem passagerare som reser ut i tiden med sin 
tidsmaskin Bubblan: Axel 5 år, Bo 7 år, André 9 år, 
Tove 12 år och Lasse, reseledaren. Det här är både 
en äventyrs- och faktabok. Under vår tidsresa ändras 
perspektivet från att först uppleva hur utvecklingen 
sett ut på plats till hur en vettig skapelseberättelse 
växte fram i vår del av världen. 

I boken är det Lasse som delar med sig av sitt vet-

ande och det är meningen att man ska kunna lära sig 
något när man läser den. Nivån är anpassad till en 
ung publik och varför inte ha den som högläsning. I 
illustrationerna finns det likaså mycket att både lära 
sig och resonera om. Bilderna i boken är ofta förenk-
lade, liksom naturligtvis många olika resonemang. 
Beskrivningen är anpassad till läsarna, och mycket är 
utelämnat. Fokus ligger på sammanhanget. 

Det blir fjorton olika resor ut i tiden. Varje resa är 
ett eget äventyr och ett eget kapitel med två delar. 
Först ett faktaavsnitt där Lasse berättar vart vi ska 
och vad vi ska se. Sedan reser vi ut i tiden, ibland till 
två platser, och har alltid fika med oss. Där det inte 
är farligt går vi ut från vår tidsmaskin Bubblan och 
ser oss omkring eller hälsar på någon vi vill träffa. 

Först kollar vi hur universum konstruerar sig 
själv, sedan hur jorden och livet utvecklas och 
hur vi själva uppstår. Vi besöker flera olika sorters 
människor och ser hur de har det. Hur tänkte de 
om skapelsen och universum? Mot slutet får två 
berömda vetenskapare också besök, Galileo Galilei 
och Charles Darwin. Deras insatser gjorde att hela 
bilden kunde börja klarna. Skapelsen blev äntligen 
begriplig och kloka människor började inse att den 
pågår hela tiden. 

Efter Galilei och Darwin kom otaliga andra som 
har hjälpt oss att förstå hur världen skapat sig själv 
och visar upp sig för oss människor. Hur allt verk-
ligen hänger ihop där innerst inne i atomernas 
värld är en helt annan historia. Den har kvantfysi-
ken börjat försöka förklara. Där finns bara oändli-
ga, dallrande kraftfält, ingenting att ta på. 

I bokens sista kapitel, efter alla resor, ser vi till-
baka på det vi upplevt, på alltihopa, och funderar 
över framtiden. Det visar sig snart att alla vill resa 
ut i tiden igen, och efter lite snack enas vi om vart 
vi ska. Som vanligt tar vi med oss fika när vi ger 
oss ut i evigheten en gång till …

Så här hänger de stora siffrorna ihop i boken: 
En miljard är tusen miljoner och en miljon är 
tusen gånger tusen. Universums utveckling har 
tagit nästan 14 miljarder år. I första början gick 
det fort. Big bang gick på en liten, liten bråkdel av 
en sekund då materien och de kosmiska krafterna 
skapades. Efter det tog det längre tid, och vår jord 
är 4,5 miljarder år gammal. När livet satte fart tog 
de stora förändringarna hundratals eller tiotals 
miljoner år, för att gå ner till hundratusentals och 
tiotusentals år när vi letar upp våra egna förfäder. 
Till slut blir historiens tidsskala tusentals år och 
förändringarna tar bara hundratals år när vi när-
mar oss vår egen tid. I våra egna liv är det oftast 
åren som räknas. Men ibland kan bara en vecka 
eller en enda dag kännas som en lång tid  …

Vi människor har svårt att fatta både de långa 
och de korta tiderna, fast vi kan i alla fall räkna ut 
dem. Men vi själva får finna oss i att vara både små 
och kortlivade. För oss är tusen år eller en miljon-
dels sekund nästan lika omöjliga att fatta. Vi lever 
mitt emellan det oändligt stora och oändligt lilla. 

Boken sammanfattar och utnyttjar kunskap från 
ett stort antal olika områden som jag har försökt 
spana av för att hitta fakta, lokalfärg och idéer. 
Det är inte underligt om det skulle kvarstå både 
ofullkomligheter och fel här och var. Ansvaret för 
allt sådant är mitt.

Lars Kristoferson

Vår tidsmaskin Bubblan.
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Innan vi reser

Lasse och hans barnbarn, Tove 12 år, André 9 år, 
Bo 7 år och Axel 5 år, sitter och fikar i sommar-
värmen under lönnen utanför verkstaden.

”Lasse, var kommer allt ifrån?” frågar André när 
ett löv blåser ner i saftglaset. ”Hur kan det finnas 
stjärnor och fiskar och gräs? Hur kan vi finnas?”

”Och hur kan vi veta allt det där som står i dina 
dinosaurie- och rymdböcker?” frågar Tove. ”Du 
kan väl berätta!”

”Visst kan jag berätta, det vore jättekul”, svarar 
Lasse. ”Men det är en lång historia, den börjar för 
nästan 14 miljarder år sedan. Då skapades univer-
sum i big bang. Och sedan har det bara fortsatt. 
Numera begriper vi att skapelsen faktiskt pågår 
hela tiden, och att vi alla är en del av den.” 

”Men hur då?” frågar Tove.
”Allt började med att universum skapade sig 

själv, vi vet inte hur eller varifrån”, berättar  Lasse. 
”Men vi vet att alla galaxerna, stjärnorna och pla-
neterna bildades av den materia som uppstod i 
big bang. Efter en tid fanns allt som behövdes för 
livets kemiska reaktioner och då skapade livet på 
jorden också sig självt. Först blev det enkla bakte-
rieceller, sedan kom smådjuren, växterna, fiskar-
na, dinosaurierna, träden och vi människor. Men 
jag tror det bästa sättet att berätta om det här är 
att vi själva åker och tittar.”

”Men det går ju inte, man kan inte åka runt till 
allt det där, det var ju flera miljoner år sedan, och 
längre bort än till månen, minst!” säger Tove och 
skakar på huvudet.

”Jo, jag har fått låna en tidsmaskin, som heter 
Bubblan”, svarar Lasse och ser lite mystisk ut. 
”Med den kan vi åka överallt, både i tiden och 
rymden. Vill ni åka med och se hela historien? 

Alltihopa, från början till i dag?”
 ”Ja, det är klart”, svarar Tove. 
André och Bo nickar och ser glada ut. Axel säger 

att han vill träffa en brontosaurus, en sådan som 
han håller i handen, fast en stor, inte en av plast.

”Det ska vi fixa”, svarar Lasse. ”Jag ska tänka ut 
vart vi ska åka och vad vi vill se och vilka vi vill 
träffa. Jag gör en lista efter middagen, så kan vi 
nog komma iväg redan i morgon.”

När alla ses på kvällen inne i verkstaden, berättar 
Lasse mer om Bubblan och visar en lista på vilka 
tidsresor de kan göra med den. Det är många re-
sor, och alla verkar lika spännande! 

”Kanske dinosaurierna är mest kul i alla fall”, 
tycker Bo.

”Vi gör en resa i taget”, säger Lasse. ”Det är 
mycket att se och förstå varje gång.” 

Alla gillar Lasses förslag. De kommer hinna med 
alla resor nu i sommar när barnen är på landet, 
och ändå ha tid med allt det andra också – läsa 
böcker, plocka svamp, jobba i verkstaden, måla, 
bada och spela spel. 

”Det finns några saker vi alltid måste tänka på”, 
säger Lasse. ”När man reser i tiden måste man vara 
försiktig och absolut inte lämna några spår. Tänk 
om någon skulle hitta Axels plastbrontosaurie 
bredvid ett riktigt brontosaurieskelett! Det skulle 
vara konstigt. Eller om jag skulle tappa min tele-
fon på stenåldern. Även om resorna kan ta lång tid 
när vi är där, så ska vi alltid se till att komma hem 
strax efter vi åkte iväg. Att komma hem innan vi 
reste iväg vore en stor olycka. Då skulle vi ju se oss 
själva åka iväg. Det går inte! Jag vet inte vad som 
händer om vi träffar oss själva, men då blir hela 
tiden tokig!”

Barnen nickar.

”Så här ska vi göra innan varje resa”, fortsätter 
Lasse. ”Då berättar jag om tiden och platsen vi ska 
resa till och vad vi kan få se där. Så alla är förbe-
redda. Och så tar vi med oss fika i Bubblan. Går vi 
ut håller vi alltid tätt ihop, och ibland tar vi på oss 
särskilda kläder så vi inte märks. Vi tar med oss en 
liten spaningsdrönare jag har skaffat, en som kan 
flyga runt och varna oss om det finns något farligt 
där vi ska gå ut. Om det behövs tar vi också med 
ficklampor. Bra, nu går vi ut och tittar på Bubb-
lan. Jag har ställt den bakom ladugården.” 

Alla gillar Bubblan, som ser ut som ett stort 
klot av glas. Bra utsikt åt alla håll. Inuti finns fem 
stolar, en stor i mitten för Lasse som kör och på 
varje sida om honom två mindre stolar. På en pa-
nel framför Lasses stol finns styrspakar och visare. 
Alla är imponerade och vill helst åka iväg direkt. 

”Vi väntar tills i morgon. Efter frukost åker vi ut 
i tiden”, säger Lasse. 

”Nu blir det svårt att sova i natt”, säger Bo. ”Det 
här är så spännande!”

Regler för att resa i tiden:

Aldrig lämna kvar något.
Inte ändra på något.

Alltid komma hem efter det man åkt.

Alltihopa Inlaga Till Tryck V2.indd   6Alltihopa Inlaga Till Tryck V2.indd   6 2023-06-21   08:062023-06-21   08:06



6 7

Första resan:

Jorden och solen

Förberedelser

Nästa förmiddag ses alla på gräsmattan där Bubb-
lan står. Lasse berättar om vad som väntar.

”Nu på första resan ska vi se hur solen och jorden 
blev till. Jorden där vi bor och solen som gör att 
vi kan leva! Det kan man kalla för vår hembygd”, 
säger Lasse. ”Sedan ska vi kolla hur det första li-
vet på jorden kom igång, och efter det är det dags 
att resa ännu längre tillbaka i tiden, till allra för-
sta början, för att kolla in big bang då universum 
skapades. Men nu ska jag berätta om hur stjärnor 
och planeter bildas, hur solen och jorden blev till.

Ända sedan big bang inträffade för över 13 
 miljarder år sedan, har det hela tiden bildats 
stjärnor ur universums gaser och stoftpartiklar. 
Tyngdkraften gjorde att allt i rymden, alla partik-
lar, drogs till varandra och klumpade ihop sig till 
moln. Molnen drog ihop sig mer och mer och i de 
täta molnen bildades det sedan stjärnor. Det tog 
tid, men är det något universum har gott om, så 
är det tid.” 

”De första stjär-
norna, de som bild-

ades alldeles efter big 
bang, blev väldigt sto-

ra”, berättar Lasse. ”De be-
stod nästan bara av två ämnen, väte och helium. 
När atomerna i väte och helium slog sig samman 
bildades nya ämnen och det blev också värme 
och ljus. Då tändes stjärnorna och började lysa. 
Sedan brände stjärnorna ut sig och spred ut sitt 
innehåll i rymden. De största stjärnorna explo-
derade som jättebomber, som kallas supernovor. 
Mindre stjärnor svällde upp till röda jättestjär-
nor och blåste ut stoft och gas under lång tid. 
Stoftet och gaserna blev till nya moln som i sin 
tur drog ihop sig och bildade nya stjärnor som 
kunde sprida ut sitt innehåll. Bland de nya äm-
nena som stjärnorna skapade i molnen av stjärn-
stoft fanns allt sådant som behövdes för att bilda 
planeter som jorden.” 

Både stjärnor och planeter 
kommer ur moln

”Men varför blev det planeter i molnen? Varför 
blev det inte bara nya stjärnor?” frågar André.

”Planeterna fick ta hand om det material som 
stjärnorna inte behövde”, förklarar Lasse. ”När 
tyngdkraften drog ihop molnen samlades det 
mesta av partiklarna och gaserna i mitten och blev 
till en stjärna. Så bildades solen för fyra och en 
halv miljarder år sedan. Men en hel del smågrus, 
stoft och gas stannade kvar i ett platt snurrande 
moln. Allt detta samlade ihop sig till klumpar 
som kunde krocka och växa och bli allt större och 

till slut planeter. Det var som att rulla snöbollar.” 
”Planeterna är olika byggda och består av olika 

ämnen”, berättar Lasse. ”De fyra klumparna när-
mast solen är planeter av sten. Det är Merkurius, 
Venus, jorden, eller Tellus som vår planet också 
heter, och Mars. De består mest av tyngre äm-
nen som järn, kisel, nickel, aluminium, syre och 
kväve. De planeter som ligger utanför – Jupiter, 
 Saturnus, Uranus och Neptunus – är jättar av 
både sten och gas, där tjocka gasmoln gömmer 
deras planetkärnor av sten.” 

”Det finns annat i rymden också. Inte bara 
stjärnor och planeter”, säger André. ”Det finns ju 
kometer. Var kommer de ifrån?”

”Kometerna, ja”, säger Lasse. ”När de stora pla-
neterna hade bildats fanns det mera gas och stoft 
kvar i rymden. På flera håll räckte materialet inte 
till för att bilda ordentliga planeter. Där blev det 
i stället en väldig massa kometer, småplaneter och 
asteroider.”

Vi kommer från en stjärna!

”Stjärnor föds, lever och dör och nya stjärnor bild-
as av det som tidigare fanns i de gamla stjärnorna. 
Precis som nya växter växer i jord som bildats av 
döda växter. Alla stjärnor bildas på samma sätt, 
och de flesta har faktiskt planeter, kanske alla”, 
berättar Lasse vidare. ”Det kan bli tusentals mil-
jarder planeter bara i vår galax Vintergatan. Efter-
som både solen och alla planeter består av stjärn-
stoft, så består människorna också av stjärnstoft. 
Det är märkvärdigt att tänka sig. Vi kommer från 
en stjärna!”

Barnen lyssnar uppmärksamt, och så säger Tove: 
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”Då består vi av samma saker som stjärnorna, vi 
är kanske små stjärnor. Det låter fint”

”Titta på den här Orionbilden!” säger Lasse 
och tar fram ett papper. ”Det är just ett sådant 
där moln av gas och stoft som det bildas stjärnor 
ur. Där molnet är mörkt är det tätare, och där det 
syns små molnklumpar ska det bli stjärnor. När 
solen bildades ur sin molnklump var den inte en-
sam. Ur samma molnklump kom det flera hundra 
stjärnsyskon tillsammans. Men de har farit iväg åt 
olika håll.”

”Solen kommer att leva i många miljarder år till, 
men jorden kommer inte att vara med hela tiden. 
Mot slutet blåser solen upp sig till en röd jätte-
stjärna och slukar jorden. Sedan krymper solen 
och blir en liten vit glödande boll som långsamt, 
långsamt kallnar.”

Nu reser vi

Äntligen är det dags att åka!
”Nu ska vi pröva Bubblan och få se hur solen 

och jorden bildades. Och så ska vi pröva Bubb-
lans tidsprojektor som gör att tiden utanför går 
mycket fortare än inne i Bubblan, miljoner år kan 
gå på mindre än en minut. Annars hinner vi inte 
se hur det går till, det tar ändå några miljoner år 
att bilda solen och jorden. Hoppa in nu, jag tar 
fikakorgen!” säger Lasse.

Alla tränger sig in och sätter sig till rätta.
”Nu åker vi ungefär 4,5 miljarder år tillbaka, till 

solsystemets skapelse! Bo, du får hjälpa Axel på 
med skorna. Okej, är alla inne?” säger Lasse. 

Alla barnen håller hårt i sina armstöd och det 
känns rätt pirrigt. Så lyfter Bubblan som en hiss 
en bit ovanför träden. Allt blir mörkt utanför. La-
dugården, skogen, himlen, sedan allting. Det är 
som att åka spöktåget. 

Alla tittar på lille Axel, men han är inte rädd. 
Kanske lite, men alla barnen och Lasse är ju med. 
Då finns ingenting farligt.

Planetmolnet och solen

Efter ett litet tag börjar Bubblan skaka när den 
åker på tvärs genom tiden, men så slutar det ska-
ka och Bubblan hänger som en liten ballong mitt 
i rymden. Små gråa snöflingor virvlar runt, långt 
bort syns både små och stora bumlingar. Någon-
stans till höger i diset glöder det lite. 

”Glöden skiner så svagt, ska den verkligen bli 
solen?” frågar André. 

”Ja, men du får vänta någon miljon år. Nu åker 
vi ovanför det här platta molnet”, säger Lasse och 
drar i sina spakar. 

Nu svävar de högt och tittar ner på molnet. 

Miljoner år på en minut

”Det tar lång tid, miljoner år, för planeter och 
stjärnor att bli färdiga, och det har vi inte tid 
med!” säger Lasse. ”Jag ska ställa om ratten med 
tidshastigheten så tiden går fortare utanför Bubb-
lan. Vi börjar väl med 100 000 år i sekunden.”

Nu går tiden fort där ute. Tur att Bubblan är 
krocksäker. En del av Bubblans väggar blir till 
TV-skärmar som visar allt som syns genom fönst-
ret, men mycket tydligare. 

Molnet där nere är jättestort, randigt, platt och 
snurrar. I mitten finns solklumpen. 

Orions stjärnbild.

Orionnebulosan.

8
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Solsystemets skapelse, 4,5 miljarder år sedan.
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